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Депутатский запрос 

 

Уважаемый Бакытжан Абдирович! 

 

В настоящее время не может не беспокоить сложившаяся ситуация в сфере 

детского травматизма. 

Согласно данным Министерства здравоохранения Республики Казахстан, 

количество случаев детского травматизма в 2015 году составило 162 399, а за 

период 2016 года данный показатель вырос на 15 969 случаев, или 9,8% и составил 

178 360 случаев.  

К сожалению, существенный вклад в увеличение детского травматизма вносят 

не надлежащим образом организованные и зачастую бесконтрольные места, 

предназначенные для активного досуга детей.  

Вот только некоторые факты. 

Два ребенка в Костанае вылетели с батутов и получили серьёзные ушибы, 

переломы и сотрясения мозга. Причина: вокруг батутов отсутствовали сетки, 

ограничивающие возможность вылета и мягкая зона для комфортного приземления.  

Недостаточный размер площадки для верховой езды, отсутствие средств 

индивидуальной защиты, недостаточное количество инструкторов привело к 

падению и сложнейшему перелому правого плеча шестилетней Лауры в 2017 году. 

В январе 2017 года двенадцатилетняя Аружан погибла от удара во время 

катания на ледяной горке.  

Вышеперечисленные факты свидетельствуют о недостаточном контроле и 

регулировании данной сферы.  

В этой связи предлагаем рассмотреть следующие меры:  
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1.провести анализ законодательной  и нормативной базы на предмет наличия 

стандартов, персональной ответственности и эксплуатации мест, предназначенных 

для активного досуга детей;  

2. обязать местные исполнительные органы вести электронную базу данных о 

местах, предназначенных для активного досуга детей, расположенных на 

соответствующей территории; 

3. всем заинтересованным государственным органам указать на 

необходимость более активного привлечения органов местного самоуправления к 

разработке нормативной базы, привлечения их членов в качестве независимых 

экспертов при проведении контрольных мероприятий; 

4. рекомендовать до 2018 года провести ревизию мест, предназначенных для 

активного досуга детей на предмет их травмоопасности, наличия сломанного или 

пришедшего в негодность оборудования и закрепить в собственности детские 

игровые и спортивные площадки, не стоящие на балансе.  

Уважаемый Бакытжан Абдирович, учитывая вышеизложенное, просим дать 

соответствующие поручения заинтересованным государственным органам для 

принятия действенных мер по решению указанных проблем. 

Ответ просим дать в письменной форме в сроки, установленные 

законодательством Республики Казахстан.  

 

 

Депутаты,  

члены Фракции 

партии «Нұр Отан»           

И. Клименко  

 

          Б. Мамраев 

 

          З. Аманжолова 

 

          К. Мұсырман 

 

А. Платонов  

 

Депутаты, избранные от 

Ассамблеи народа Казахстана                              С. Абдрахманов 

 
          Ш. Нурумов 

 

 
   

 


